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A tavasz ébredésé ve* 1 a szabadságP
szellője lengedez. Feloldódnak a termé­
szet bilincsei, a melyeket a tél fagya 
kovácsolt rája, kiszabadul a kemény tél" mJ
börtönéből a zöldéin fűszál és a virág- 
hozó rügy s a langyos tavaszi szellő és 
a melengető napsugár kiesalja fejtekéből 
a pillangót és bogarat. .Jégmadarak ri­
kácsolása helyett pacsirták vig danája 
zengedez a le végéiben, a mint a kék ég 
télé szántanak apró szárnyaikkal.

Minden újra éled az Isten szabad 
ege alatt.p

Az ember is, a teremtés koronája
szabadabbnak érzi magát, érzi, hogy a
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szabad természet ébredő miliője őt is 
könnyebbé, merészebben szárnyaiévá lián- 
gólja.

A mi bilincseket kovácsoltak számára
a zöld asztalok mellett, azokon igyekszik• */

tultenni magát a zöldebb fakadó rügyek* •/

példájára, igyekszik ő is túlnőni bilin­
csein. A szabad lélek számára nincsenek 
békéik, csak a renyhe röghöz tapadó tes­
teket lehet egy időre bebörtönözni és

»

békókba verni.
I )e csak egy időre, mert a lélek fej­

lődése nemsokára kiszabadítja onnan.
A múlt század közepe táján ez a 

lelki ébredés, a szabadság szellője élén­
ken fujdogált, áthatotta a honfiak nagy
tömegét és elhatott a legszélesebb nép-
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rétegek közé is. Öntudatra ébredt tőle a 
mi századok óta alvó nemzetünk s úgy 
érezte, hogy élni akar és maga akar sa 
ját sorsáról rendelkezni.

Kz az élet öntudata, ez a szabadság 
fuvalma nem egy pillanat alatt támadt 
akkor sem, hanem áldozatrakész, nagy­
lelkű emberek gigászi inunkéival évtize-
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deken át keltegették ezt a régen szuny- 
nyadó öntudatot. Nem rombolni akartak 
ők, hanem alkotni, megalkotni a magyar 
géniusz fejléídésénck templomát es ezert

lassan, kitartóan dolgoztak, hogy eszméik 
;it- meg átjárják a lelkeket. Gondolko­
dásra, önálló életre, lelki fejlődésre akar­
ták nevelni a becsületes magyart, a ki
hosszú időn át hozzászokott, hogy mások
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gondolkozzanak helyette és mások ve- 
zessék a rég megállapított hagyományok 
pontos betartásával.

1 >e ők éréit, tejléúlést akartak elhe­
lyezni a nemzet lelkében, a melytől uj 
csirák, iij rügyek alakuljanak s a duzzadó 
életnedvek áttörjék szabad fejlődésükben 
az évszázados hagyományok kérgét.

Megkeresték nyugaton az újabb fej­
lődés és alakulás magvait s azokból ül­
tettek át ide, hogy ez a kelet népe is 
érezze a nyugathoz való tartozását és 
lassanként mindazt kifejlessze sajéit szel­
leméhez alakítva, a mi nyugaton jónak, 
te jh ülésre valónak, magasabbra vezetőnek
bizonyult.•/

Mikor az eszméket lassanként elül­
tettek ideális lelkű irók és nagylelkű 
honfiak, az uj eszmék lassan itt is. ott 
is terjedni kezdettek és évtizedek múlva 
ugv érezte az ország népe, hogy már 
szűk neki a régi intézmények ruhája,P’ * *
békó, a mely akadályozza a szabad tejlő-J J *
dést. Mikor erre az öntudatra ébredtek, ak­
kor már elő volt készítve a talaj és csak 
láncoló lelkesedést! terhak kellettek, aP
kik saját lelkűk tüzesóvájával lángbabo- 
ritsák az egész ország népét, az egész 
nemzetet.

Ilyeneket is szült a kor, ilyenek is 
megtermettek a maguk idején, mert a
<muidviselés minden kornak megadja a
P

liozzáillo vezetőket ; sí nu^y emberben 
tulajdonképpen csak saját korának esz­
méi fejlődnek ideális magasságra, He 
hogy igazán alkotni tudjon egy uj esz­
me alapján, ahhoz valóban ideális lélek 
magasságra van szükség. Hiszen tapasz­
taljuk. az uj eszmék elhintő n es hirdetőin, 
hogy azoknak jótormán semmi világi 
hasznuk nines a saját zizifuszi munká- 
jukbéil, többnyire földhözragadt szegény

irók, hétszilvatás szegény emberek, ha 
pedig igazi nagyur akad köztük, az nem­
hogy hasznot húzna az uj eszmékből, 
de ő áldoz sokat a saját vagyonából.

Ilyen módon gyűlik össze az uj eszme 
hiveinek az a felhalmozott erkölcsi tőkéje, 
a miből hosszú időn élt élhetnek az 
utódok.

Ilyen erkölcsi tőkét gyűjtöttek a mi 
számunkra is azok az ideális lelkű nagy 
emberek, a kik a múlt század közepe 
táján százával, ezrével lelkesedve a ma­
gyar nemzet jövőjébe vetett ideális hitük­
ben, ennek a hitnek szellemében, min­
den anyagi hasznot mellőzve, dolgozni, 
táradni. áldozni, kitartani tudtak a sza­
badba" megvalósulásáért, ezért nekik kő-
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szűnhet legtöbbet a magyar szabadság.
Ennek a szabadságnak szélesebb ré­

tegekre kiterjedéí, első béltor nyilvános 
tel Ián góléi sa volt márczius 15-ike, a me­
lyen a nép maga is tanúságot tett uj 
hitvallásáról, a lelkek szí ibad fejlődéséről.

Ezt kell nekünk is ápolnunk magunk­
ban és környezetünkben, hogy ei ne 
fogyatkozzon az a nagy erkölcsi tőke, a^ c ^

mit nagylelkű ősök ideális leiekkel töl- 
halmoztak.

Mert az eszmék is csak úgy érnek 
valamit a jövőre, ha nem csak a mult- 
ban. a történelemben vannak meg, liá­
néin a jelen nemzedék lelkében is élnek, 
lm mi is tudunk lelkesedni, fáradni, ál­
dozni a szabadságért. ©

Állandó választm ányi ülés. A vár­
megye állandó választmánya folyó márczius hó 
1 1 én ülésezett Iiorneiniszu László tőispán el­
nöklete alatt. Mennyiben a tavaszi közgyűlés 
ügyeit a tolyó hó 27 28 án megtartandó ál­
landó választmány fogja behatóan a tárgysoro­
zat szerint tárgyalni, ezen ülésnek egyedüli tár­
gyát a vármegye házipénztári számadásának 
megvizsgálása képezte. A számadást és az al­
ispán javaslatát az állandó választmány egyhan­
gúlag elfogadta és határozatát lő napra a vár- 
megyei közig, kiadóhivatalban közszemlére ki­
tenni rendelte el, melyet megtekinteni bárkinek 
jogában áll.



o Gömör-Kisliont. Márczius 16.

K özigazgatási bizottsági ülés. A
vármegye közigazgatási bizottsága folyó hó 10-én 
tartoHa rendes havi ülését Bornemisza László 
főispán elnöklete alatt. A főispán megnyitójá­
ban kegyeletes szép szavakkal emlékezett meg 
a jótékony főur gróf Andrássy Dénes elhuny­
téról s bejelentette, hogy a nagy halott teme­
tésén vezetése alatt a vármegye nagyobb számú 
küldöttséggel képviseltette magát és koszorút 
helyezett koporsójára. Majd Lukács <Jéza alispán 
emlékezik meg jelentésében a megboldogult ér 
demeihez méltó szép keretijei). A bizottság a 
két jelentést tudomásul vette azzal, hogy a folyó 
hóban megtartandó rendes megyebizottsági köz­
gyűlésen fog a gyászesettel bővebben foglal 
kozni. Az elnöklő főispán még azt is bejelen­
tette, hogy a miniszter a kir. Ügyész akadályoz­
tatása esetén a bizottságban való részvételre 
Lehoczky Márton kir. alügyészt hatalmazta tel. 
Fontos tárgya volt a bizottsági ülésnek Nyustya 
község kérvénye, melyben azt panaszolják, hogy 
a közeli magnezit telepek pörkölő kemenczéibül 
kitóduló füst lerakódik a mezei terményekre, 
a legelőkre és azokat megfertőzi, minek foly­
tán a legelő szarvasmarhák beteggé lesznek, 
továbbá, hogy a szántóföldek termőképességét 
is csökkenti és hogy az erdőben u fák fejlődé­
sét is akadályozza. A bizottság hosszas eszme­
csere után a panaszkérvényt a gazdasági félti 
gyelőnek adta ki azzal az utasítással, hogy száll 
jón ki a helyszínére és tapasztalatairól részletes 
jelentést tegyen. — A bizottságban egyébként 
a rendes ügyek nyertek elintézést.

A városfeji észt rs ellenségei.

A  hajduszobowzloi zugkongresszus.*)
A városfejlesztő törvény nagyon kényelmet­

len azokra a pánszláv agitátorokra és azokra 
a basáskodó kisvárosi demagógokra, a kik a 
r. t. városok fejlődésétől hatalmukat, befolyásu­
kat s a félrevezetett nép felett gyakorolt ural 
inukat féltik. Helyes városi szervezet és jó köz­
igazgatás mellett nem érvényesülhet sem az ál 
lambontó nemzetiségi izgatás, sem a népsze­
rűség hajhászó demagógia.

Gondoltak tehát féltükben merészet és na­
gyot ezek az elemek s a múlt héten országos 
kongresszust rendeztek Hajdúszoboszlón, a vá­
rosaiknak nagyközségekké való visszafejlesztése 
érdekében.

A kongresszuson nem a város képviseleté 
ben, hanem a magok szakállára megjelentek :

*) A \ árosok Lapjának folyó hó 8-án megjelent 10-ik 
számából. Szerk.

TARCZA.
Márczius 15-én.

Márcziusnak idusán 
Édes feleségem
Hozd atillám, hadd vegyek részt 
A nagy ünnepségen.
Kucsmámat is adsza ide,
Rajta a kokárda,
Ilyet hordott négyvennyolczban 
Hazánk ifjúsága.

Sarkantyús csizmát húzok tel, 
Mint az apám tette,
Mikor Komárom váráról 
A nagy „sast" levette.
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Kardomat is felcsatolom,
A mely vértől ázott,
Ezzel védték meg őseim 
A szent szabadságot!
Azt a drága ereklyét meg 
Tűzd ide szivemre,
Kossúth Lajos képe van rajt 
Aranyos keretbe.
• •

Oltsd fel te is hamarjába 
Díszmagyar ruhádat,
Az egybegyűltek várják már 
A hti honfitársat.

Kis fiamat én vezetem,
Te meg a leányod

1 urkevéről, Magyarkanizsáról, Karczagról, Kis­
újszállásról, Szakolczár Korponáról, Eeibitzről 
és Nagyrőczóröl. Részt vettek még a kongresz- 
szuson a kisgazdapárt kiküldöttjei is.

A résztvevők jegyzékéből is láthatjuk, hogy 
kiknek nincs Ínyére a városfejlesztés?! Sza- 
kolcza, Korpona, Keil / és Nagyrőcze azok 
közé a kis r. t. városok közé tartoznak, a me 
lyekben a tótság mind veszedelmesebben nyo­
mul előtérbe.

Egyedül a városi szervezet állja útját, hogy 
a pánszlávok nagyobb erőkifejtéshez nem jut­
hatnak. Ezt jól tudják ők s ezért agitálnak 
megfeszített erővel a nagvközséggé való vissza 
fejlődés mellett. Az utolsó évtizedben egyedül 
a szepességi ( Hubló volt az. u mely r. t. város 
ból visszafejlődött nagyközséggé.

< Mubló példája azonban szomorú inementóul 
szolgáljon a belügyi kormánynak, hogy a jövő­
ben nagyobb előrelátással járjon el a visszafej­
lődés kérdésében. A mióta ugyanis < Mubló meg­
szűnt r. t. város lenni, azóta elveszett a ma­
gyarságnak, a szepesi kis városkából egy tót 
falu lett, mert elmerült a nagy tót áradatban.
< Mubló sorsára jutnának azok a felvidéki kis 
városok is, mint Szakoleza, Korpona. Eeibitz és 
Nagyrőcze. Köztudomású ugyanis, hogy ezeken 
a helyeken a pánszlávok már évek óta akna­
munkát folytatnak a visszafejlődés érdekében. 
A tót paraszt, de a mint látjuk a magyar pa 
raszt is természetesen nem nagy barátja a ma­
gyar tisztikarnak, főképpen midőn az izgatóktól, 
kik a népszerűséget hajhásszák, folyton azt hallja, 
hogy a tisztviselő üldözi a népet, nem dolgozik, 
nagy fizetést húz s ezt a szegény adófizetőnek 
kell előteremtenie.

A tisztikar iránt érzett ezen ellenszenvéből 
kifolyólag irigyli a városi tisztviselőktől azt, 
hogy most rendes fizetéshez jutott s az izgató 
felha sznál ja ezt az alkalmat, hogy hanyatló nép 
szerűségének emelése énlekében a népnek a 
nagyközség tervével kedveskedjék.

Bármily nagy terhet ró is a városfejlesztő 
törvény egyik-másik városra, mégsem áll az, 
mintha az elviselhetlen terhek volnának az okai 
a visszatejlödési mozgalomnak. Hiszen például 
Szakolczára e törvény mindössze 3(3f> korona 
tehertöbbletet jelent. Igaz, hogy ez az összeg a 
Nyugdíjazások folytán idővel emelkedni tog. De 
még ez esetben sem beszélhetünk elviselhetetlen 
teherről, mikor a pótadó csak 35%.

Azok a szinmagyar városok, a melyekben a 
visszatejlödési mozgalom szintén követőkre ta­
lált, ugylátszik nem is sejtik, hogy kikkel árul­
nak egy gyékényen. Bizonyára jobban fontolóra 
'ennek a visszafejlődésre irányuló mozgalmai­
kat, ha reájönnének, hogy a városfejlesztő tör­
vény elleni agitátiójukkai akaratlanul is a nem

Hadd tanuljanak ők is ott 
Majd hazafiságot !
Tanulják meg, mit tett hajdan 
Best , Budának népe,
Hogy rohant Táncsics Mihályért 
A vár börtönébe!

aKiküzdötte vér nélkül 
Sajtószabadságot, 
Elszavalta Petőfi a 
Kegszebb imádságot!
Már inogott alapjában 
A vén Európa, 
Zsarnokokra a népharag 
Villámait szórta !

Franczia és < Maszország 
Egy tűzaknán állott,
S n nép, nz istenadta nép, 
.logokért kiáltott!
1 örte, zúzta nagy erővel 
Az átkos rablánczot,
Hogy köszönt se mielőbb a 
Világszabadságot!
Bécsben torlasz emelkedett! 
E tények hírére,
Százas bizottság ment tőlünk 
A király elébe.

A ..pontokat," miket Besten 
Az „ifjúság" szerzett, 
Átadták, hogy ezt kívánja 
Most a magyar nemzet !

i zetiségek titkos vágyát segitik valóra váltani. 
) Az egész zugkongresszus úgy a résztvevők 

szürkesége és csekély száma, mint a lefolyásá 
nak a tartalmatlansága miatt meg sem érdé 
melné, hogy azzal e helyütt foglalkozzunk. S 
ha ezt mégis megtesszük, ennek az oka abban 
keresendő, hogy annak rejtett okai felöl a vá 
rosainkat felvilágosítsuk s annak hit tükrét 
adva kiábrándítsuk azokat, a kik ennek a moz 
galomnak esetleg a kelleténél nagyobb jelentő 
séget tulajdonítanak.

Az egész zugkongresszusban az a legsajná 
latosahb, hogy ehhez a mozgalomhoz egy régi, 
történelmi traditiókkal biró szinmagyar város: 
Hajdúszoboszló adta oda a nevét. Az ország 
közvéleménye mást várt volna a hajdúk büszke 
városától! ! !

A zugkongresszus lefolyása legjobban jel 
lemzi, hogy milyen különböző eleinek találka 
helye volt a kis hajdú város!!!

A résztvevőik csekély száma daczára a hosszú 
és zajos tanácskozás ugyanis nem vezetett egv 
öntetii megállapodásra, mert a jelenvoltak csak 
tanácskozás közben jöttek rá, hogy három pár­
ton vannak. A pánszlávok és a kisgazdapártiak 
ugyanis elsősorban pártpolitikát akartak csinálni 
s ez a községpártiaknak annyira nem tetszett, 
hogy még aznap este el is utaztak Hajdúszó 
boszlóról.

Másnap népgyülés volt a városháza udvarán. 
Itt már — természetesen csak a politika 
dominálta a helyzetet. A nagyközségről alig 
esett szó. A szónokok, a többek között azt hang 
súlyozták, hogy a parlamentbe olyan képvise 
löket kell küldeni, a kik nem hordanak kéz 
tyűt. Az egyik szónok azzal akarta elámitani a 
hallgatóságot, hogy Hajdúszoboszlón másfél mil­
lió korona szükséges a városi tisztviselők nyug 
dijintézményének megalapításához. De történt 
ezeknél még sokkal Ízléstelenebb dolog is. Az 
egyik szónok, nevezetesen a csőcselék hangos 
hahotázása közben, azt az eszmét vetette tel, 
bogy a tisztviselői állásokat árlejtés utján kel 
lene betölteni, mert a ki nem reggeli bárom 
órakor kel tel és nem gázolja a harmatos füvet, 
az nem érdemes másra, csak száraz kenyérre. 
Ezután egyhangúlag elhatározta a népgyülés, 
hogy kivonja magát a városfejlesztő törvény 
hatálya alól s Hajdúszoboszlót visszafejleszti 
nagyközséggé.

Ez volt a népgyülés lefolyása, a mely a vá
ros műveltebb elemeit mély sajnálkozással töl 
tötte el.

A hajdúszoboszhu állapotok egyébként is 
minden téren olyanok, hogy méltán provokálják 
a telettes hatóságok beavatkozását. A képvise 
hdestület nyíltan hirdeti, hogy nem csinálja meg 
sem a szervezési szabályrendeletet, sem a nyug
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Ötödik Ferdinánd aztán 
Megjelent Pozsonyban,
A nemzet kívánalmait 
1 eljesíté nyomban.
• •

Öröm, boldogság áradt szét 
Az egész országba ,
Az egyszerű pórt a nemes 
Keljeiére zárta !

.leiszó lett az „egyenlogéy*
Kastélyban, kunyhóban,
S összeolvadt a honfi szív 
Ölelésben, csókban !

. . . I dv hát, márczius idusa ! 
Szabadság szülője !
Aranyliicl voltál a múltból 
Boldogabb jövőbe !

Szabadság! Nyisd meg templomod ! 
Gyújtsd tel oltárlángod’ !
Undd ütme telje nemzetem 
Ej feltámadásod !

1 Mi, nagy leend még a magyar,
Mint volt hajdanában,
Szent Kászló, Nagy Fajos, Mátyás 
Királyok korában!

•ler hát édes feleségein. 
Menjünk ünnepelni,
I anulják meg fiaink is 

A hazát szeretni! I'ual Gyula.
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díjszabályzatot. A város 51%-os pótadó mellett 
vissza akar fejlődni, a minek nem az anyagi 
er«'* hiánya az oka, hanem az az osztálya idő­
iét, a melyet néhány lelketlen népvezér felszí­
tott a lakosságban, a munkás és egyénileg is 
tisztességes városi tisztikarral szemben. Sajnos, 
hogy néhány tekintélyes gazda is beugrott az 
izgatéknak, valószínű, hogy ezek nemsokára 
átlátnak a szitán és jobb útra térnek.

Legyen résen a városok vezetősége, mert a 
Hajdúszoboszlóról leszerepelt vegyes társaság 
még több helyre el akar látogatni.

Lzek után tisztában lehet vele mindenki, 
hogy a szoboszlói zugkongres«<zus a reakeziós 
eleinek politikai aknamunkája.

Az is nagyon érdekes, hogy a nagyközségi 
párt hogyan gyártja Hajdúszoboszlón a nagyköz 
séggé való átalakulás iránti kérvény aláírásait.

Az aláírási iveket házról házra hordják. Ha 
valaki nem tud Írni, nincs otthon vagy nem 
akarja az ivet aláírni, annak a nevét az i\hordó 
egyszerűen telirja az Ívre. Így aztán az aláirá 
sok egy nagy része mistificátió.

Hát ehhez vájjon mit szól majd a törvény- 
hatóság, meg a belügyminiszter?

Nem kételkedünk benne, liogv erre majd 
hamarosan megkapják a méltó feleletet, a mint 
hogy Túrkeve már meg is kapta, mert a nagy­
községgé való átalakulás iránti kérelmével a 
belügyminiszter elutasitotta.

* * *
Fenti czikket nagy fontosságánál fogva szük­

ségesnek tartottuk átvenni, mert egyik megye 
beli városunk is érdekelve van s arra, sajnos, a 
czikk nagy része teljesen reAillik, már pedig a 
vármegyének nem közönbös, hogy Nagyröezén 
mi történik s hogy a megye ezen exponált he 
lyén mennyire van biztosítva a magyar nemzeti 
eszme diadala most és a jövőben. Reméljük, 
hogy a vármegye vezetősége és a törvényható­
sági bizottság tagjai a t. hó 31-én megtartandó 
közgyűlésen, mikor e kérdést érdemlegesen fogja 
tárgyalni, egyértelmüleg mindent elfognak kö 
vetni, hogy ezen nemzetiségi politika hajótörést 
szenvedjen. A szerk.

H irdetm ény.
1382 11)13. ein. sz. — Tudomására adom

a választókerületbe tartozó Rimaszombat város, 
rimaszombati és feledi járás kereskedő és ina 
ros közönségének, hogy a kcresktdt Imi és ipar­
kamarai tagok, 2 2 kereskedő és iparos, mint
rendes és ugyanannyi póttag, választásának 
határidejéül VJ13. évi márczius hó 2b ik és 27 ik 
napja tűzetett ki.

Erről az érdekeiteket azzal értesitein, hogy 
a választás a jelzett napokon d. e. 9 órától 
d. u. 1 óráig Rimaszombatban, a városháza 
tanácstermében fog az 1 SOS. évi 19223. számú 
min. rendelet értelmében megejtetni dr. Kovács 
László városi polgármester albizottsági elnök, 
valamint id. Káinig Miklós, Soós (lyula, (Iro- 
singer Miksa és Horvátit (Igörgg helybeli lakos 
albizottsági tagok vezetése mellett és pedig: 
2b án csakis kereskedők s 27 én csakis iparo­
sok választhatnak s szavazattal birnak mindazok, 
kik az erre megállapított névjegyzékbe tel van 
nak véve.

Rimaszombat, 1913. márczius hó 12 én.
Dr. Kovács László, polgármester.

A tun vrszá 11at kiá11 itásról .*)
Az elmúlt napokban a budapesti Tattersall 

ban rendezett tenyészállat és gépkiállítás, mintha 
élő figyelmeztetés akart volna lenni, hogy a gaz

•) lv/rn Arltkvn kite;/*/.«lasá î ccikk ;t * Ilii- 
l*|i* folyó hó 11-iki f»ziniáh;tn jrlrnt mejr volt *z«*rkt>/.- 
toiik ó.h inuiikatármmk jrlra tollából. S a rk .

dasági, pénzügyi, egyszóval közgazdasági tévé 
kenységgel lehet a magyar nemzeti államban 
erőt töntartani, az államot szebb jövő felé vinni.

A nagy homoksivatagban jótékony oázisként 
hatott a hazafias szemlélőre a gép és tenyész- 
AIlatkiái 1 itán, de az avatott szem csakhamar 
észrevette, hogy a kedvezőtlen pénzügyi hely 
zet behatással volt a kiállítás kereteire és a vá 
sárló kedvre.

Szomorúan hatott, hogy a Rudapest fő- és
székváros közönsége mily keveset érdeklődött 
a nemzeti termelés iránt. Szinte megdöbbentő, 
hogy a közönség milyen kevés érzékkel bir 
nagy gazdasági eredmény komoly, tanulságos, 
élvezetes szemlélete iránt. Ledig a budapesti 
ipari és merkantil körök is csodálhatták volna 
gépiparunk sikerét.

Nem is olyan régen, egy télszázadnál nem 
sokkal régebben hozta be hazánkba Fehér Mik 
lós az első angol gőzcséplőgépet, nem is olyan 
régen, egy félszázadnál kevesebb időn belül még 
hi rét hamvát sem hallottuk hazai mezőgazdasági 
gépgyárnak és a mostani kiállítás is megerősí­
tette azt, hogy a mezőgazdasági gépipar terén 
sikeresen vesszük fel a versenyt a külfölddel 
és nemcsak a hazai piaczon, de a balkánon, 
< Moszországban is sikeresmi versenyezünk a kül­
földdel.

A tenyészállatvásár éppen szenzáczió számba 
mehetett. A svájezi és tranczia tenyészanyag 
hazai nevelése az állattenyésztés sikeres fejlesz­
tésének eredményét hirdeti. Az istállók hosszú 
sora szebbnél szebb svájezi fajbikát és tehenet 
mutat, de a tárgyilagos szemlélő végig járván a 
kiállítási terület előterében lévő istállókat, ezek 
hosszú sorát, úgy érzi, hogy Svájcz valamelyik 
középponti kiállítását látogatja, mert igazán el­
szomorító az, hogy a magyar fajtehén, fajbika 
példányait hiába keresi az ember a svájezi te­
henek gazdag sora mellett.

Szomorúan hagytuk el az istállókat, bizonyos 
csalódással haladtunk át « gépek nagy garma­
dája között a vásárcsarnok felé, hogy ott a ser­
tések és birkák kiállitását is megszemléljük és 
legnagyobb meglepetésre ezen a helyen, tehát 
a kiállítás legtávolibb részén, egy piszkos ol 
dalban, mondhatni a falhoz szorítva álldogáltak 
szűk számmal a magyar puszták egykor büszke 
uralkodói, a magyar tajbikák és fajtehenek. 1 >e 
úgy látszik, hogy a stilszerüség kedvéért olyan 
piszkosan és lomposan állották végig kis vonal­
ban szánalmas helyüket, a hogyan a sáros pusz 
tárói bejöttek. Milyen ellentét! A svájezi anyag 
gyönyörűen kimosdatva került elő, a magyar faj- 
barmok szinte szánalmas állapotban. 1 >e még 
szé i dolog, hogy egyáltalán ott voltak, szép do­
log, hogy a bácskai urak Vojnits Simonnal 
az élükön hoztak pár hatalmas magyar bikát, 
pár szép magyar tehenet, hála hasonló okból a 
szatmári püspökségnek is, de hát hol maradtak 
a magyar fajmarha többi tenyésztői a kiállítás 
ról ? Hiába keressük a Csanádi káptalan gyö 
nyörü magyar bikáit.

lalán lemosolyogni valónak találja sok em 
bér, hogy az állattenyésztésben is nemzeti szem 
pontot akar valaki érvényesíteni; sovinizmus a 
magyar bikákért. Lelkesedés a magyar tehene 
kért. Ledig igy van. Minden nemzet kötelessége 
ősi jellegét saját embereiben, saját földjében, 
saját élőlényeiben, történeti emlékeiben meg 
őrizni, inert ezek adják meg egy ország nem­
zeti jellegét. A tenyészállatkiállitáson köteles­
sége lett volna a vezetőségnek a niHirvíir mar 
hát a főhelyen, az előtérben, méltóan mennyi 
ségre és méltóan minőségre bemutatni, mert 
ezek a magyar nemzeti gazdaság ősei, ezek tar­
tották fönn és szolgálták nyers munkájukkal a 
magyar mezőgazdaságot egy ezredéven át. Ma 
is szükség van rájuk, mert adják a kitűnő, 
gyors, erős magyar ökröt, mert adják a legizle- 
tesebb húst, mert adják a tuberkulózistól men
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tea marhaanyagot, a melyet nemzeti kötelesség 
töntartani, fejleszteni, naggyá tenni.

Serényi Béla gróf jelenlegi töldmivelésügyi 
miniszterben, úgy tudjuk, meg is van a hajlan 
dóság a magyar fajú marhának vidékek szerint 
töntartására, fejlesztésére, de végre ő csak irányt 
adhat, a köteles munka, a kivitel gazdáinkra, 
gazdasági egyesületeinkre marad.

Nem lett volna teljes a tenyészállatkiállitás, 
ha ezek komoly megállapitást nem találtak volna, 
ha reményt nem támaszthatnánk, hogy jövőben 
ez máskép lesz. Szeless (Mán dr.

Márczius 15-iki ünnepségek városunkban.
A  polgári leányiskolában.

A helybeli áll. polgári leányiskola „Tompa 
Önképzőköre’4 folyó hó 13 án igazán fényesen 
sikerült hazafias ünnepélyt rendezett márczius 
idusa alkalmából. — Az iskolára kitűzték a 
nemzeti lobogót s délután már ’ /24 órakor nagy 
csoportokan érkezett az érdeklődő közönség. A 
vendegeket báihry Xoltánné helyettes igazgató 
s Jakovetz Ilonka polg. isk. tanítónő, ki az ün­
nepély előkészítésében és rendezésében a beteg 
Kernné Ribó Erzsébet tanítónőt helyettesitette.

A tornacsarnokot ez alkalomra sok csin- 
nal és finom Ízléssel diszitették fel. A padsoro­
kat válogatott, szép közönség töltötte meg, a 
karzaton a bájos leánysereg foglalt helyet.

A hazafias ünnepélyt Kolbay Matild iparis­
kolai növendék — az önképzőkör elnöke nyi­
totta meg, igazán magas színvonalon álló be­
széddel méltatva a nap jelentőségét s melegen 
üdvözölve az érdeklődő díszes közönséget. — 
A lelkes éljenzéssel kisért lendületes beszéd 
után a növendékek Matolcsy Pál megszokott 
szabatos, mesteri vezetése mellett elénekelték a 
Ilymnuszt. Ezután ('zíner Márta IV. oszt. nö­
vendék játszta el a „Uzigánytemetés és tor“ 
czimü darabot sok bensőséggel és szép techni­
kával, a mi valóban nehéz feladat volt a rósz 
zongorán. Élénken megtapsolták. Máté Lila IV. 
oszt. növ. volt a következő szereplő, ki a „Vén 
gitárost" nagy tetszés mellett, mély érzéssel és 
kellő hanghordozással szavalta el. Az énnek kar 
után Komáromi/ Irén olvasta fel szerzeményét: 
.. 1S4-S. Let« fi költészetében“ czimmel A tartal­
mas és sok tudással megirt és jól előadott dől 
gozatot élénk figyelemmel hallgatták s lelkesen 
megtapsolták a felolvasót. I tália Mnsotter Aranka 
III. oszt., I otáry Mária IV. és Kármán Ka­
tinka 111. oszt. növendékek hat kézre adták elő 
zongorán „Am Hochzeitstage“ czimü darabot 
élénk tetszés mellett. A fiatal leánykák összjá- 
téka kitűnő volt s annyira lelkes volt a tetszés­
nyilvánítás, hogy egy ráadással is kedvesked 
tek a közönségnek. Ennek előadása is precziz 
volt s dicséretükre vált. Teslák Vilma III. őszi. 
növ. szavalta ezután Bállá Miklós „Palika“ ez. 
költeményét. Bájosan s a hol kellett lendülettel 
adta elő a kedves poémát, melynek ügyes elő­
adásával élénk tetszést keltett. Újból felhang­
zott ezután a kar éneke: „Szárnyat olts fel“ 
kezdetű dalt adták eh», melyben Kolbay Matild 
csengő, tiszta hangon, szép színezéssel énekelte 
a solót.

Egy melodráma fejezte be az ügyesen ősz 
szeállitott programmot. A „Magyar dal” czimü 
melodrámát ének és zongora kísérettel adta elő 
Adorján Magda ipariskolai növendék a 1 éress 
Emma IV oszt. növ. szabatos, diskrét zongora- 
kiséretével. Mind a ketten megérdemelték a lel­
kes tapsot, mely előadásukat kisérte, mert a 
szavalat érzéstől jes szép s a zongorajáték is ki­
tűnő volt Az énekkar működése ennél a szám­
nál is teljes sikert aratott. Lukács Xsanet ma 
gánéneke méltán nyerte meg a hallgatóság tét 
szését. A melodráma végén felhangzott a szó­
zat, melyet a közönség állva hallgatott végig.
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A szépen sikerült, példásan rendezett ünne­
pélyt Veress Km ma alelnök záré szavai fejezték 
be, melyben meleg hangon köszönte meg* a kö 
zönség szives érdeklődését.

A  főgimnáziumban.
A helybeli főgimnázium tanulói reggel 9 éra 

után a városkertnél összegyülekezve, hazafias 
dalokat énekelve vonultak végig az utezákon 
s a Tompa-szobrot megkoszorúzták. I >élelőtt 10 
érakor tartották az intézet tornatermében az 
ünnepet, a melyen a megnyitó beszédet dr. 
Roch lit z Zoltán, a Tompakör tanárelnöke mon­
dotta. A szép eszmékben gazdag, tartalmas be­
szédet jövő számunkban közöljük. Ünnepi be­
szédet tartott Varya Lajos itj. elnök komoly, 
mélyebb tartalommal. A nemzeti dalt szavalta 
Frenyó Lajos, Szuhay „Márezius 15.“ ez. köl­
teményét Fisele Ötté, ..A vén ezigány“ ezimü 
melodrámát Török Árpád. Az itj. énekkar több 
szőr szerepelt Vásztory Gyula tanár vezetésével, 
különös hatással énekelte a kuruez dalokat. A 
zenekar is több darabot játszott Pojány István 
vezetésével nagy tetszés mellett. A szép ünne­
pen nagyszámú közönség volt jelen.

A2 elemi fiúiskolában reggel tél 9 érakor 
tartották a hazafias ünnepet, a melyen Törköly 
József igazgató fejtegette az ünnep jelentőségét 
s két tanuló szavalt.

A2 elemi leányiskola ünnepe reggel 9 órakor 
kezdődött. Itt dr. Marikovszky Istvánná tartott 
ünnepi beszédet és a növendékek soraiból ne- 
hányan szavaltak.

A ,.Fehérkeres2t nyomorék gyermek-otthoná" • 
ban is megünnepelték márezius ló ikét. Lcnner 
Ilonka h. tanítónő szépen kidolgozott beszéddel 
lelkesítette a növendékeket, megmagyarázva ne­
kik a hazafias ünneplés jelentőségét.

A Vármegyei Kaszinó nagytermében szom­
baton este bankett keretében ünnepelték a sza­
badság hajnalhasadásának évfordulóját. Az ün­
nepi szónok dr. Veress Samu fögimn. igazgató 
volt.

A rimaszombati ..Polgári Olvasókör“ ünnepi 
bankettjét is élénk érdeklődés előzte meg. Itt 
az ünnepi beszédet Madár József közigazgatási 
tanácsos mondta.’

Az ..Otthon társaskör" a ..Gömör“ -szálloda 
földszinti helyiségében tartotta ünnepi bankett­
jét, melyen az alkalmi szónoklatot Fábián Vil­
mos fögimn. tanár tartotta.

A rimaszombati „ Kath. Olvasó-egylet ' ben 
márezius 15-én este vetitett képekben mutatták 
be a szabadságharcz eseményeit és közvacsorát 
tartottak az összegyűlő tagok. A vetitett képes 
előadások rendezéséről, mint mindig, most is 
az egylet buzgó titkára : lien esik Sándor vallás­
tanár, lapunk munkatársa gondoskodott.

Márezius.
Sötét az ég: mintha mégis
Sarki csillag tüze égne,
Új üstökös gyújtó
h'utott tel a hon egére:
Cj eszméknek viharja forr,
Mely dicsőt és nagyot akar,•/ ■/
Mely nyög, sikolt, majd felriad 
S dörög mint ég: ..Talpra magyar!“
Hol délibáb tükörében 
Méláz el a puszták fia,
Szilaj ménen száguld a hir.
Hogy a hazát tettre hívja.
Egy nemzetnek egy a szive 
S míg száll a dal szerte-szerte,
Zengi a völgy, zengi a bérez :
,.Kossuth Lajos azt üzente...“
A négy folyó téréi közt 
Mély honfibú árja dagad,
Gyűl, ég, tüzel nagy fenségben, 
Lánczát tépve fölkel a rab. . .
Ví, küzd, győzni nemes ezé]ja 
S szebb kort hozni a hazára : 
Millióknak ajkán szól: .Fel,
Fel vitézek a csatára . . . . ! “
Es a zászló ment fenséggel 
Győzelemről, győzelemre,
< My isteni színjátékot 
Még nem látott ember elme.

< >h gyászemlék! He kozák dúlt 
Őseinknek csonthalmain . . . !
S egyenetlen harczunk alatt 
„Elhulltanak legjobbjaink . . .“
Aztán csend tt Kinos mély csend, 
Mint temetőn i:üs éjjelen,
Dúlt lakának .iszke mellett 
Hervadt a nő reménytelen . . .
Kit harezon ért dicső halál,
Kit elűzött b . . .
A tűzhelytől bújva : „Mint az 
Oldott kéve hulltunk szórtén . . .“

S kiket kötött csonka szárnya 
A jövőben szebb reménynek,
Jártunk szerte a hazában 
Seregi közt zsoldos kémnek.
S nyelt a börtön dohos légje . . .
S a világ állt mély szánattal:
„Volt egy nép mely élni nem birt, 
Hanem meghalt diadallal . . .“
De el, el ti borús képek . . .
Ej csillag kel új reménnyel.
S hogy egyszer tel ne virradjon 
Nincsen olyan sötét éjjel,
Lesz, jönni kell! „All Buda még",
A szabadság zászlajára
„El magyar," ki esküt tesz még
Egy Márezius Idusára!

Telek A. Sándor.

Hírek és vegyesek.
Olvasóinkhoz. Tisztelettel felkérjük la­

punk mindazon olvasóit, kik még az előfizetést 
meg nem ujitották, avagy hátralékaikat ki nem 
egyenlítették, hogy úgy az előfizetést megújí­
tani, mint a hátralékos előfizetést kiegyenlíteni 
szíveskedjenek.

a „GÖMÖR-KISHONT" kiadóhivatala.

A  nagyheti istentiszteletek a róm. 
kath. templomban. A virágvasárnapi is­
tentisztelet kezdete 10 órakor. A virágvasár­
napi és nagypénteki isteni tisztelet alatt a „pas­
siót“ éneklik Kolbay Sándorné, Knuthy Ilermin, 
Kolbay Sári, Kolbay Ildi, Majtón Mariska. Rá- 
bely Kata, Rábely Ltta, Zsujja líózsi, Horváth 
Gyula, Lója .lenőj, Jaross György, itj. Rabéig 
Miklós, Szpisák István, itj. Stolcz Xsigmond. A 
kart Lója Jenő s. lelkész vezeti. A kar a nagy­
heti isteni tiszteletek alatt több egyházi éneket is 
elő fog adni. Nagyhéten szerdán, csütörtökön és 
pénteken d. u. 3 órakor rLamentátiók." Nagycsü­
törtökön. nagypénteken az isteni tisztelet ke/, 
dete 9 órakor. Nagyszombaton reggel 7 órakor 
tűz és vizszentelés, utána isteni tisztelet. Föl 
támadás este fi órakor. Húsvét vasárnap az is­
teni tisztelet kezdete 10 órakor.

A  helybeli fögimn. márcz. 15-iki
ünnepén a következő pályadíjnyertesek neveit 
hirdette ki dr. I'tress Samu igazgató: 1. „Köz- 

J művelődési d íj:“ Varga Lajos Vili. o. t. 20 K, 
2. „Közművelődési díj:“ Galambos Géza VII. o. 
tan. 10 kor., 3. „Polgári Olvasókör" dija: 
Angyal Kálmán VIII. o. t. 20 kor., — 4 „Ba 
ailides dij“ : Angyal Kálmán Vili. o. t. 20 K,

„Bodor Dezső d j" Misecska Bernát Vili. 
o. t. 16 kor., — 6. „Szabii Erzsiké dij" Fisele 
Ottó \ III. o. t. 8 kor., — 7. ..Boczkó Dániel 
dija Array György VIP o. t. 20 kor., — 8. 
„Soós Ferencz dijá" ból Pogány István VIII. 
o. t. 20 kor., 9. „Soós Ferencz dijá" ból 
Fuzdgh Aladár VII o. t. 10 kor., — 10 „Soós 
Ferencz dijá“ -ból Gyűrűre János 10 kor.,
1L „A Baksay István-féle tanárfiuk részére 
tett jutalomdij" ból Hemdek Gyula 00 koronát.

Szavalást dijak a közművelődési egylettől: 
Fisele Ottó Vili. o. t. 10 kor.. — Frenyó De 
zsö Vili. o. t. 10 kor. és Török Árpád VII. 
o. t. 10 korona.

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter f.
évi április 1 tői kezdődő hatállyal" Kóth József 
telek könyvvezetőt, Péter Ferencz és Görcsös 
József irodatiszteket a feledi kir. járásbíróság­
hoz helyezte át.

Esküvő. Strasser Jenő gyapjulonógyáros 
Paksról ma f. hó 16 án tartja esküvőjét Rima­
szombatban Diekmann Etelkával, Dickmann 
Armin kereskedő kedves leányával.

Eljegyzés. Lauter Sándor a Grünwald 
testvérek és Schiller vasútépítési vállalkozó 
ezóg főtisztviselője Békésgyulán múlt héten 
jegyezte el Neumann Böskét.

Szabadságon. Dr. Zehery István kir. 
törvényszéki és fogházorvos folyó hó 15 én két 

| heti tartózkodásra Abbáziába utazott. Távolléte 
idején dr. Kármán Aladár kórli. osztályvezető 
orvos helyettesíti.

Telepvizsgálat. A helybeli m. kir. mén 
telep ügykezelése megvizsgálása czéljából folyó 
hó 11 én Perczel Dénes alezredes, a debre 
czeni méntelep parancsnoka városunkba érke 
zett s a vizsgálatot a számvevő tiszttel együtt 
megtartotta s annak befejezése után este tovább 
utazott hivatalos útjára.

Tanulm ányát. Szép és tanulságos ki 
rándulásban vesznek részt a húsvéti idő alatt 
többen Rimaszombatból. A budapesti Rákóczy 
kollégium rendez évenként kirándulást Rómába, 
de a kiránduló társaságba fölvesznek másokat 
is. Tőlünk Rencsik Sándor vallástanár vesz részt 
a szép tanulmányúiban, hozzácsatlakoznak Pe 
recz Samu városi árvaszéki előadó, Nagy Zoltán 
igazgató tanító, Mölvzer Gusztáv városi erdész 
és a helybeli gimnázium 4 tanulója. Az érde­
kes utazásra ma 16 án indulnak és fölkeresik 
Fiúmét, onnan Anconába hajóznak, majd vas 
utón Nánolyba és végül Rómába utaznak s ott 
nehány napig időznek. Az érdekes utat két 
hétre tervezték.

Kinevezés. A kereskedelemügyi magyar 
kir. miniszter a műszaki tisztviselőik egyesitett 
létszámában kinevezte Fodor Ármin, az itteni 
államépitészeti hivatalnál sokáig működött, je­
lenleg a pozsonyi államépitészeti hivatalhoz be­
osztott kir. mérnököt főmérnökké s az itteni 
államépitészeti hivatalnál működő Freier Lipót 
segéd mérnököt, kir. mérnökké.

H alálozások. Ragályi József gömörrá 
kosi róm. kát. kántortanitó márezius hó 11 én 
hosszas betegség után 45 éves korában elhunyt. 
Özvegyet és 6 árvát hagyott hátra. 13 án te­
mették nagy részvét mellett.

• •

Ozv. Istók Mihály né született Varjaséi Sebe 
Anna, dr Istók Barnabás csanádvármegyei fő>- 
orvos édes anyja, egy tisztes és messze vidéken 
becsült nő, t. hó 7 én 76 éves korában hosszas 
betegség után Lőkösön elhunyt. Temetése t. h<’> 
9 én nagy részvét mellett ment végbe.

N évváltoztatás. Regula Károly rozs 
nyói illetőségű ugyanottani lakos saját, vala­
mint Károly, Jolán, Emil, Aranka és Béla nevű kis­
korú gyermekei családi nevének „Rege“ -névre 
változtatását a belügyminiszter megengedte.

M űkedvelő előadás Pntnokon. A
putnoki úri kaszinó f. hó 24 én, husvét másod­
napján saját háza alapja javára a kaszinó ösz- 
szes termeiben müked\ élőn színi előadással egy 
bekötött tánczmulatságot rendez. A mulatság 
sikerét biztosítja az, hogy Put nők város nagy- 
szülöttje: gróf Serénye Béla tüldmiv. min. a 
rendezi’» bizottság előtt kijelentette, hogy az 
ünnepek alatt Putnokon d zü családjával és 
számos tóuri vendégével együtt a mulatságon 
reszt tog- venni, mely körülmény a mulatság 
tényét emelni fogja. A rendező bizottság abban 
a kellemes reményben van, hogy nemcsak a 
közel vidéket, de a távolabb lakó úri családo 
kát is vöt zani fogja az előkelő vendégek meg­
jelenése.

Szent-egylet közgyűlése. A rima
szombati..< Iievra Kadisah"tenietk< zési szent egy 
let folyó hó 16 án, ma délelőtt 9 órakor tartja 
évi rendes közgyűlését a hitközség tanácstér 
lilében.

pénzintézet a jegyzőknek.
A ryustyai takarékpénztár részvénytársaság t. 
ho 2 án tartott évi közgyűlése a községi és 
körjegyzők vármegyei egyesületének 50 kor. 
adományt szavazott meg s azt azonnal folyó­
sította is Az egylet elnöksége ez ufón is kö 
szünetét nyilvánítja az e téren még kezdemé­
nyező intézeti igazgatóságnak.

Postai kártérítés alapelvei. Mihál)
falvi dr. horgon Lajos postatanácsos, lapunk 
t' gi munkatársa egy igen értékes és szakava 
tott tollal megirt ttizetet adott ki, melyben « 
posta kártérítési kötelezettségének lényegéről és 
ér\enyesitérének formáiról úgy a postát igény 
bevevő közönséget, mint az ügy jogi része 
iránt érdeklődőket tájékoztatja.
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Á thelyezés. l)r. Czike Ferencz h hely­

beli kir. törvényszék joggyakornoka a bereg 
szászi kir. törvényszékhez helyeztetett át.

Kinevezések. A posta- és távirda ve­
zérigazgató kinevezte: Frank Janka, Kálmán 
Lajosné és Koleszár Zsuzsanna helybeli p. t. 
kezelőnőket I. osztályú kezelőnőkké.

H angverseny. (érász Krnö zongora- és 
Alttnann Leó hegedűművész márezius hó 29 én 
érkeznek városunkba, hogy nagy művészetükkel 
szivünket, lelkünket gyönyörködtessék. Az ér­
deklődőknek bizonyára szolgálatot teszünk, 
mikor e magas színvonalú hangverseny műsorát 
közöljük. 1. Heethoven, L. Sonata F. moll op. 57. 
(Apassionata) I. Allegro assai. II. Andante con 
moto. 111. Allegro, ma non troppo. Presto. — 
2. 7schaikotrsky I*.: Hegedűverseny, 1. tétel. — 
8. Chopin F. : a| Nocturno F. moll, op. 55., b| 
Ballada 1*. dur, op. 85., e| Yalse as dur, op. 42. 
4. U'ieniausky II.: Airs russes. [Souvenir de 
Moseou|. — 5 H| Debussy ( ’.• Flair de lune, 
b| (érász F : Yalsette, c| Liszt F.: Tarantella 
..Venezia e Napoli,“ - - 6. aj Schubert Wilhtmlj: 
Ave Maria, b| Dvorak— Kreisler: Humoreszk, 
ej Bazzini L.: La ronde des lutins. -  Az elő­
jegyzéseket jegyek iránt — Lévai Izsó
könyvkereskedőnél lehet megtenni.

G róf A ndrássy Dénes végrende-
l e t e .  Múlt szombaton bontották tel és hirdet­
ték ki Rozsnyón a kir. járásbíróságnál grót 
Andrássy Dénes végrendeletét, melynek végre­
hajtásával a grót meghittjét Snlyovszky István 
kir. tan., jószágkormányzót bizta meg. A vég­
rendeletben összes mintegy nyolez millió
koronát kitevő magánvsgyonáról intézke­
dik a nemes grót. A hagyatékot most hivatalo­
san meg kell becsültetni, mert az intézkedés 
szerint huszados arányrészekben kerül az örök 
ség kiosztásra. Kbből: Herezeg Lichtenstein 
Jánosné született Andrássy Marizza grótnő az 
egész tömegnek 8 20, — herezeg VVindisch 
grítlz Lajosné született Széchenyi Mária 
grófnő 'l J0. — (iömör és Zemplénvármegyék 
magyar közművelődési egyesületei egyenként 
’ /so ’io, együttesen tehát e/so részt kapnak. — 
A magyar tudományos Akadémiának örökala- 
pitványul kiadandó: nemzetgazdasági, bányá 
szati, kohászati, geológiai kérdéseket gyakorlati 
szempontból tárgyazó absolut becsű müvekre 
szolgáló pályadij alapra ’ — Az országos
magyar képzőművészeti társulat szintén örök- 
alapványul 0 részt kap a tömegből, hogy e 
tőke kamataibéd a társulat időszakonkint abso­
lut becsű műtárgyat vásároljon, esetleg hazai 
művészek számára kiállítási jutalomdijat alkos­
son és kiosszon. — Abauj , ( iömör és /,eni- 
lénvármegyék tanítói gyermekeinek neveltetését 
megkönnyítő és Kassán felállítandó .. lnternátus“ 
czélját szolgáló örökalapitványi tökeként a ha­
gyatéki tömeg 7 2 0  része adandó ki. Az ezek 
szerint összesített hagyatéki javak háromhuszad 
íésze az alábbi tiz rendbeli jótékony intézetnek 
lesz egymás között egyenlő részesedéssel — 
mindenkor a grót nevét viselő örök alapítvány­
ként mint hagyomány kiadandó, nevezetesen : 
a) Vakokat gyáuiolitó orsz. egyesületnek Buda­
pesten. b> Budapesti mentöegyesületnek Bpesten. 
c) Budapesti rabsegélyző egyesületnek Budapes 
ten. - d) Természettudományi társulatnak Bu­
dapesten. e) Országos állatvédő egyesületnek 
Budapesten. f) Hirlapirók nytfgdijintézetének 
Budapesten. g) Rozsnyón az általános jóté- 
konysági nőegyletnek. h) Rimaszombatban 
az általános jótékonysági nőegylettiek. — i) S.- 
A. Fjhelyen az általános jótékonysági nőegylet- 
nek. — k ) Kassán az általános jótékonysági 
nőegyeletnek. Fzzel a végrendelettel örök 
időre bezárult a jótékonyság kapuja; azonban 
mint örömmel olvassuk a rozsnyói lapokban, 
annak örállója: Snlyovszky István kir. tan., jó 
szágkormányzó, a végrendelet végrehajtója a 
hagyaték rendezése czéljából még hosszabb 
ideig helyén marad.

A gyonü tötte a fa. A kovácsvágási er­
dőben folyó hó 11 ikén az emberek fatönk 
döntésével foglalkoztak s egy fa a döntésnél 
segédkező Berczelli József 21 éves munkást le 
Ütötte. A szerencsétlen ember szörnyet halt. Ilul 
Iáját elvitték Hárskútra, hol folyó hó 18 ikán 
Aranyossy Béla kir. járásb ró jelenlétében dr. 
Heincz Hugó rozsnyói és dr. I ajner Károly 
dernöi orvosok felbonczolták. A vizsgálat folyik.

Tem etkezési egylet közgyűlése.
A polgári olvasókör védnöksége alatt álló te­
metkezési egylet XIX. évi rendes közgyűlését 
múlt vasárnap, t. hó 9 ikén tartotta id Kábel// 
Miklós elnöklésével élénk érdeklődés mellett. 
Az elnöki megnyitó után Istók József jegyző 
beterjesztette a számvizsgáló-bizottság jelentését, 
mely szerint a bevétel 18109 korona 27 fillér 
volt a múlt évben, a kiadás 551 korona 16 
fillér készpénzmaradvány beszámításával, ugyan­
ennyi. A vagyon 54940 korona 19 fillér. A köz 
gyűlés a számvizsgáló-bizottság jelentését tudo­
másul vette, tagjainak és Kohut Lajos pénz 
tárnoknak elismerést és köszönetét szavazott s 
a telmentvényt a pénztárnoknak megadta. Az 
elnökség évi jelentését, melyben a múlt év meg 
Ítélésre méltó mozzanatairól referál a vezetőség, 
tudomásul vették. Ebből megtudható, hogy je­
lenleg 907 tagja van az egyletnek s a múlt 
évben 75 tag vétetett fel, törlés nem történt, 
elhalt 87 tag, 8 tag önként kilépett. A választ 
mány múlt évben is több ülést tartott. A köz 
gyűlés a pénzbeszedőnek szokásos újévi a jándékot 
kiutalta s ezzel a gyűlés az elnök éltetésével 
véget ért.

R im ába fű lt öreg ember. Kosko 
Mihály városunkbeii 78 éves, rokonainál tar­
tózkodott öreg ember, múlt vasárnap eltűnt 
rimaparti lakásáról s beesett a vízbe. C.-akha 
mar keresésére indultak, de nem találták, bősz 
szas keresés után a ( 'sapó féle bőrcserző hely­
nél ráakadtak a holttestre. A kórház hullahá­
zából temették el t. hó 11-én.

E litéit tolvaj. I -ázár István rozsnyói 
lakos folyó évi február 9 én Hajdú Ambrusné 
lakására ment s hz asszonytól vizet kért. Míg 
ez a vízért a kúthoz ment, Lázár, ki tudta, hogy 
az asszony pénzét hol tartja, a szekrényt fel­
nyitotta és 156 korona készpénzt kilopott on­
nan. A lopott pénzt Buda »esen — hová aznap 
szökött eldorbézolta Linösségét beismerte 
eltogatása után s folyó hó 12 én a helybeli 
kir. törvényszék Kolbay Sándor elnöklésével 
Lehoczky Márton kir. alügyész vádbeszéde után 
lopás büntette miatt 6 havi börtönre Ítélte a 
bűnöst. 24 napot a büntetésből kitöltöttnek 
vett a bíróság. Az Ítélet jogerős.

Városok visszafejlődése és a bel­
ügym iniszter. Több r. t. város mozgalmat 
indított a nagyközséggé alakulás érdekében. A 
visszafejlődés okául állítólag a városfejlesztő 
törvénnyel járó nagy terhek elviselhetetlen vol­
tát hozzák fel. Fz azonban nem lehet ok a visz 
szatejlődésre, mert egyik másik városban az uj 
törvény alig ró újabb terhet a városra, ame­
lyiknél pedig nagyobb uj teher mutatkozik is, 
a rendőrség áliamositásával ezek a terhek túl 
nyomó részükben elesnek. — < Országos érdekek 
ellenben a visszafejlesztés ellen szólnak, mert 
hiszen különösen nemzetiségi vidékeken a vá­
rosok a magyarság szigetei s helyes nemzeti 
politika inkább a mellett szól, hogy nemcsak a 
már meglevő városainkat fejlesszük és erősítsük, 
de inkább minél több nagyközséget várossá 
alakitva vonjunk be a magyar kultúra szolgá 
tatába. — Fz az álláspont vezeti a belügyi kor 
mányt is, a mely mint értesülünk Turkeve r. t. 
városát a visszafejlesztés iránti kérelmével 
elutasította. Helyeseljük a belügyminiszter 
döntését, h mely alkalmas lesz arra, hogy a 
pánszláv agitátorok és a paraszt demagógok 
lelkiismeretlen munkájának gátat vessen.

T alált hulla. Sáfár János hatóságilag 
körözött 50 éves gócsi elmebeteg ember még 
múlt év november 24 én eltűnt lakásáról s t. 
hó S An az alsósajói határban levő erdőben hul­
ladékfát szedegető fiuk a felismerhetetlenségig 
eltorzult ember hulláját megtalálták. A rozsnyói 
kir. járásbiróság a hullát t. hó 11-én felbon- 
czoltatta.

Gyanús halálosét. A csendőrség jelen 
tette a kir. ügyészségnek folyó hó 10 én, hogy 
toly<> hó 6ikán Korsos (iyula zellerjei lakos a 
Szabó Ambrus pokorágyi lakos csürjében gya 
mis körülmények közt hirtelen meghalt. Borsos 
tIyula cseléd a gazdájával Rimaszombatból l’o- 
korágyon keresztül ment haza a jelzett napon 
s útközben elveszítették a lópokróczot. Borsos 
visszament s aztán ittas lévén - pihenés vé­
gett bement a csűrbe, hol meghalt. Folyó hó 
9 ikén volt a gyanús körülmények közt elhunyt 
ember hullájának bonczolása. Az orvosok meg 
állapították, hogy szi'szélhüdéa volt a halál oka.

A  ,,K ath. Olvasókör44 közgyűlése.
A rimaszombati róm. kath. olvasókör évi ren 
des közgyűlését márezius hó 9 én tartotta meg 
nagy érdeklődés mellett Váry János elnök 
vezetése alatt. Yátry János elnök visszapillantást 
vetett az elmúlt évi élénk egyesületi életre. Az 
élénk egyesületi életet annak tulajdonította, hogy 
az egyesület tagjai egymást kölcsönösen megér­
tették, megbecsülték. A közgyűlésen megjelent 
Számán Endre prépost diszelnököt szívélyesen 
üdvözölte s azt indítványozta, hogy az egyesü­
let fővédnöke: hí pék i Iialás Lajos megyéspüspök, 
és Marzsó (iéza prelátus apátkanonok disztag 
a közgyűlésből táviratilag üdvözöltessenek. Az 
indítványhoz a közgyűlés hozzájárult. Kegyele 
tes szavakkal emlékezett meg az egyesület há­
rom elhunyt tagjáról: Hábely Béla, Kozinay György 
és I all .Józsefről, kik mindhárman lelkes tag­
jai voltak az egyesületnek, indítványozta, hogy 
emlékük jegyzőkönyvileg örökittessék meg. Be­
mutatta a számvizsgáló bizottság jelentését, 
egyenként felolvasta a bevételek, kiadások té­
teleit, bemutatta az 1918 ik évi költségelőirány­
zatot s minden tételnél megadta a szükséges 
felvilágositást. A közgyűlés a számvizsgáló bi­
zottság jelentését tudomásul vette és az 1918. 
évi költségelőirányzatot elfogadta. Majd a múlt 
évben megtartott hazafias ünnepélyekről, felol­
vasások r<’»l, mulatságokról referált az elnök. A 
közgyűlés a tagfölvételre vonatkozólag raódosi 
tást hozott, t. i. a ki tagja akar lenni az egye­
sületnek, szükséges, hogy legalább két tag 
ajánlja s a tagfelvételnél a választmány hatá­
rozata a döntő. Elhatározta a közgyűlés egy 
ünnepi serleg megrendelését is. A közgyűlés végén 
id. Ibii,tly Miklós indítványára az elnökségnek 
a közgyűlés köszönetét és elismerést szavazott, 
sikeres és buzgó munkásságáért. A lemondott 
borgazda Bárdos István helyébe Adóim Istvánt 
választották, a megüresedett választmányi tag­
sági helyre: Somossy Lipótot és Csánk Istvánt 
választották meg. A közgyűlés az elnökség él 
tetésével ért véget. — l gyanekkor tartotta évi 
rendes közgyűlését az egylet védnöksége alatt 
álló róm. kath. temetkezési egylet is.

Köszönetnyilvánítás. Dereez Samu 
városi árvaszéki ülnök boldogult édesanyja 
ingóságaiból sok ruhaneműt, fehérneműt ajándé­
kozott a .. Fehér Kereszt Egyesület“ nyomorék 
gyermekotthonának. A nemeslelkü adományért 
köszönetét fejezi ki az egyesület elnöksége.

Pályázat. A helybeli kir. törvényszéknél 
nyugdíjazás folytán megüresedett III. osztályú 
hivatalszolgai állásra, — mely 600 korona fize­
téssel, 240 korona lak pénzzel, esetleg termé­
szetbeni lakással és 100 korona ruha illetmény- 
nyel van javadalmazva — pályázatot hirdet az 
elnök. Pályázni lehet április 29-ig.

Váltóham isitó bünhödése. ( sank 
Deine István hangonyi lakost az itteni törvény­
szék f. évi január 8 án elitélte jogerősen váltó- 
hamisitás miatt azért, mert egy váltóra Kisger- 
gelv János nevét reáhamisitotta és Bokor Simon* W

itteni korcsmárosnál a váltót értékesítette. Az 
ekkor tartott tárgyaláson Illés Lajos, kit ta 
nuként hallgattak ki, azt vallotta, hogy Deme 
az ő jelenlétében hamisította a váltót s ő ott 
volt az értékesítésnél is. A bíróság magánok 
irathamisitás büntette miatt folyó hó 14 én 
kérdőre vonta Illést s őt el is Ítélte jogerősen 
hat havi börtönre.

A  régi 10 koronás bankjegyekről
valami körmönfont rosszakaratú ember azt a 
hirt terjesztette el, hogy azok mitsem érnek s 
a forgalomból teljesen kivonatott. Fz az oka 
annak, hogy pénzintézeteinknél tömegesen jelent 
keznek a régi 10 koronást beváltó emberek. A 
nagyközönség megnyugtatására közöljük, hogy 
a régi világosszürke alapon lilaszinüvel nyomott 
tizkoronás bankjegyek igen is forgalomban 
vannak és lesznek még jó ideig s azokat el 
lehet fogadni.

A z alkohol hatása. Krasznahorkavár 
alján folyó évi január hó 2 án Szarka Istvánw "
és Klapka Ferencz leitták magukat s a korcs 
mában összeverekedtek, de kibékültek. Később 
az utczán megleste Szarka a hazafelé haladó 
Klapkát és egy karóval úgy összeverte, hogy 
az hetekig súlyos betegen nyomta az ágyat. 
Folyó hó 14 én a helybeli kir. törvényszék dr. 
Mészáros István kir ügyész vádbeszédc után súlyos 
testi sértés büntette cziinén hat havi börtönre 
ítélte Szarkát.
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A  traliomás védkötelesek állítása.
A Hivatalos Lap a honvédelmi miniszter követ­
kéz«"» körrendeletét teszi közzé: A védöerőtür 
vény 41. szakaszának 1. pontja második bekez 
dése alapján, a m. kir. belügyminiszter a es. 
és kir. hadügyminiszterrel egyetértőén elrende 
lem, hogy azok a hadkötelesek, a kik a hadi 
szolgálatra egyébként alkalmasaknak találtatnak, 
azonban szemcsés köthártyalobban szenvednek, 
de ez a fogyatkozásuk gyógyithatónak tekint­
hető, besoroztassanak. A sorozóbizottság orvosi 
tagjainak véleménye alapján meghozott határo­
zat, a védőerőtörvény végrehajtása tárgyában ki­
bocsátott utasítás 1. része 50. szakasza 8. pont­
jának hatodik és hetedik bekezdése értelmében, 
az állítási lajstromokba az észrevétel rovat alatt 
bejegyzendő. Kzeknek a besorozottaknak a \é 
dőerőtörvény idézett rendelkezése alapján, id«» 
előtt való állományba vétele iránt külön ren­
delkezés tog tétetni. Erről a törvényhatóságot 
— a sorozóbizottságok polgári tagjainak azon­
nal leendő értesitése végett — az ez évi tdso 
rozás foganatosítása iránt kiadott, ez évi 8042. 
szám alatt kelt körrendeletéin 7. pontjában fog­
laltakra való hivatkozással értesitem. Budapest, 
1913. évi márczius 2 án. A miniszter helyett: 
Karátson, államtitkár. — A rendeletre vonat 
kozóan illetékes helyről a következő fölvilágo- 
sitást kaptuk: A trahoma ellenes védekezés ér­
dekében nagytontosságu lépés történt. Az uj 
védőerőtörvény lehetővé tette, hogy a gyógyít­
ható traliomás védőköteleseket besorozzák s a 
katonakórházak szemorvosok vezetése alatt álló 
osztályain gyógyitsák. Ezentúl tehát a trahoma 
nem mentesít a katonai szolgálat alól s igy 
ezentúl a traliomás vidékeken az ujonezok a 
gyógy kezelést nem fogják többé szándékosan 
meghiúsítani. 1 >e a katonai kórházak fegyelme 
biztosítani fogja a gyógyitás kellő időtartamát 
is. Mind a védőén”», mind a polgári lakosság ér­
dekéből történt ez intézkedés, melyet már 
1904-ben készitett elő a magyar beliigyminisz- 
terumban a honvédelmi és közös hadügyminisz­
térium képviselőivel tartott tanácskozás A vég­
rehajtás módjáról, a besorozott traliomás ujon­
ezok elhelyezéséről és sikeres gyógyításáról múlt 
év júniusában újabb értekezletet tartottak. Az 
uj eljárás czélja tehát a trahoma ellenes vedé 
kezés sikeresebbé tétele.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik 
felejthetetlen férjem elhunyta alkalmából rész 
vétnyilvánitásukkal felkerestek, illetőleg a végső 
tiszteletadáson megjelentek, ez utón is fogadják 
úgy a magam, mint családom hálás köszönetét. 

Rimaszombat. 1913. márczius 14.
Ozv. Dickmann lynácznc.

| Szemgyógyintézet
Kosárfonó tanfolyam . Rimaszombat 

és Vidéke Jótékony Nőegyesülete az állami pol­
gári leányiskolában kosárfonó tanfolyamot léte 
eitett, mely iránt már most is nagy érdeklődés 
mutatkozik. Egy kisebb társaság, névszerint : 
Alesy Emma, Je»kő Sári, Juratkó Aranka és 
Habi, dyönj Erzsébet, Snitnssy Sarolta, liásky 
Jolán, Terray Istvánná, Tóth Béláné, 1 ietóriaz 
(iyulánó egy mester vezetése alatt már hetek 
óta foglalkozik a kosárfonással s igazán csinos 
dolgokat produkáltak nagy ügyességgel.

Felvétel az iglói állam i tanító­
képzőbe. Az intézet I. osztályába 35 — 40 
növendék vétetik föl, részint benn, részint künn 
lakóul. A jó bizonyítvánnyal folyamodó tanulók 
mind ellátási kedvezményben vagy pénzbeli 
ösztön díjban részesittetnek. holy a mod hatnak
oly éptestü, egészséges növendékek, a kik a 
középiskola vagy polgári iskola 4 ik osztályát 
elvégezték A kérvények a vallás és közokt. 
miniszterhez czmizendők és az intézet igazga­
tóságánál kellően felszerelve, május hó végéig 
benyújtandók.

NévnapmeKváltásul a ..Napközi < »tt 
hon“ javára iíj. ( ’»ajtó József áll. tanító 10 ko 
rónát adott. Hálás köszönettel nyugtázza Dr. 
Marikovszkyné.

K alotaszegi kiállítás Nyustyán.
Ny üst ván az ottani intelligenczia a magyaror­
szági postamesterek internátusa javára f. hó 
18- 26-ig tartó A'afutasztyt kiiíllifást rendez. A 
kiállítást ünnepségek között f. hó 18 án délelőtt 
nyitják meg.

C S A 1 I  N Ő K .
Sic itur a<l astra!

— irta: CK« »ATI’S. — 4
IV . Saállusfoglalat)

Most tut be a gyorsvonat a keleti pálya 
udvarra. Mint valami \.-szörny száguldott ' «' 
gig a sínpárokon, piros -szemeit ebire meresztve. 
Most megállt, de még piheg vaskeble a nag\ 
megerőltetéstől.

Es egyszerre megélénkül a csöndes csarnok, 
(hitik a kocsik az utasokat; hordárok tutkos- 
nak óriási zűrzavarban, némelyik egész tornyot 
czipel csomagokból. Mindenki kiabál, hordái 
után futkos. Tiz perez múlva aztán ismét csön­
des minden.

Egy elsői osztályos fülkéből két alak szál. 
ki, u kikről rögtön meglátni, hogy amolyan j«> 
falusiak. S ha jól megnézzük őket, megismerjük 
Xemecska Pétert és fiát. .)«»! vannak öltözve: 
Péter fekete szalón-ruhát visel iakkezipokkel, 
karján elegáns guinmiköppenyt hordoz, kezében 
kis bőrtáska : a fiú crém öltönybe vau bujtatva, 
sárga harisnyái vannak sárga czipckkel, tején 
szép szalmakalap, <"» is guinmiköppenyt hord. 
Poggyászukat : két irtézatos bórtáskát egy hor­
dár viszi utánok.

Péter ur igazi falusi tájékozatlansággal olvassa 
az egyes ajt<f*k feliratait, inig végre rátalál a kijá 
ratra, hol a jegyszedőnek épen háromszor kell 
a jegyeket kérnie, inig végre észreveszi őt. Az 
előcsarnokból a poggyászbiztositóba tevéd, ott 
fel világosítják, hogy eltévesztő a kijáratot, végre 
kikerülnek a pályaudvarból és kocsiba ülnek. 
A kocsi megindul és elviszi apát és fiát a Pan­
nóniába. Itt Péter ur szobát bérel, és sok télre 
értés után végre elintézvén az ügyet, vacsorá 
hoz ülnek.

Evés után megszólal az apa:
Holnap aztán elmegyünk Pistabácsiék- 

lioz, remélem már berendezkedtek a te foga­
dásodra.

— Mondd csak apám, hol laknak Pista 
bácsiék ?

— A Kossuth Lajos utczáhan, a város 
középpontjában, legelőkelőbb utczájában. < tiniét 
az iskolád csak negyedórányira van gyalog, 
de én omnibuszbérletet váltok neked, hogy 
megkíméld magad a fáradtságtól.

— Remélem, külön szobára lesz Pistabácsi* 
óknál ?

Természetes, fiam, természetes. Még ta 
vasszal megleveleztük, hogy 6 szobás lakásuk 
ból egy szép kis utezui szobát átengednek ne 
ked. Ezt a szobát én szépen kibutoroztattam 
úgy, hogy pompás kis otthonod lesz neked 
ottan —

— tíazdag ember Pista bácsi?
— Meghiszem azt! Mit gondolsz, egy bank- 

igazgatónak, hozzá az. egyik leghíresebb bank 
igazgatójának micsoda jövedelme van ! Azon 
kivid Pistabácsinak a Bácskában 10000 hold 
birtoka van, a mely» t bérbe adott és óriás* w

jövedelme van belőle, \ égül van Pesten öt 
bérháza, egy a Kossuth Lajos-utezában, keit«» 
a Rákóczi utón, egy az Alkotmány utczában 
és egy az üllői utón.c  w1

— Hány gyereke is van neki?
— Két leány. Ezek még kicsinyek, második 

elemibe járnak. Etel néni igen kedves, jó asz 
szony, csak egy kicsit szeszélyes, de majd meg­
fogod őt szokni. ( >ko- fiú vagy te, fogod tudni, 
hogyan viselkedjél vele szemben.

-  Természetes ! Mikor íratsz be a gimná 
ziumba?

— Holnap, elsején. Akkor majd téged is 
elviszlek, bemutatlak a tanároknak, hogy «Is­
merjenek, mint tiszta kitűnő tanulót s tudják, 
hogyan kezeljenek.

Eaczi már óriási ásításokat rendezett, Péter 
ur liát jónak látta fölmenni és lefeküdni.

Lefekvés közben Laczi czipőzsinórja na 
gyón bebogozódott. A gyerek dühös lett, elkez. 
dett szitkozódni. Apja csititgatta szelíden.

— No ne haragudjál aranyos fiacskám ! 
M Uta? d csak ! Majd kibontom én. így ni ! ügye 
nem haragszol már?

Másnap délelőtt 1 1 óra tájban állitottak lie Ne 
mecskáók Várday István bankigazgató lakására. 
Háza hatalmas, négyemeletes épület volt, de 
szép külsejével magára vonta az ember figyel­
mét.

Liften vonták fel őket az első emeletre, 
a hol a háziúr lakása volt. Hat remekül be 
bútorozott tágas szobája volt a lehető legmo­
dernebb fölszereléssel. Mindenütt világos, sima, 
nagy felületekkel biró bútorok, hatalmas abla 
kok, villany és gázvilágitás, központi fűtés, 
képek a falakon nagy mesterektől, itt ott remek 
hermák különféle márványból. A szobák falai 
egyszínűén befestve, elegáns, finom sziliekkel, 
vékony, alig elüt«» vonalaktól átszelve, művészi 
guirlanddal. A szalónban, hová a vendégeket 
bevezették, óriási, egész falat elfoglaló festmény 
— valami rókavadászatot ábrázoló — függ, 
átellenben ugyancsak az egész falat elfoglal«'»r J

remek művű tükör, a melyben ugyanazt a fest 
ményt láthatni. A mennyezeten remek freskó, 
a melynek festett alakjai a falak felé kidom­
borodnak és plasztikus alakokká válnak. A 
festészet ölelkezése a szobrászattal.

Hatalmas porczelláncsillár függ a mennye 
zetről, művésziesen filigrán darabkákból át 
meg áttörtén összerakva, egy szindús virágul 
zért a csalódásig hiven utánozva, a melynek 
végén a csillár tönkjét hatalmas csokor képezi. 
Ez a csillár maga egy vagyon.

A teremnek is beillő szobában köröskörül 
a római császárok hermái vannak fölállitva. 
Egyik sarokban angol mahagóni zongora, mel 
lette elegáns kottaállvány. A padló palisander 
parkett ébenfa berakással : a szalon közepén 
gyönyörű szőnyeg foglal helyet.

A nagy ablakok függönyei arannyal hiinez- 
vék, művészi redőkben hullanak alá kifényesí­
tett rézrudakról, de nem komorak, mint a kö­
zépkori paloták függönyei, hanem világosak, 
áttörtek.

A teremben dús tény*>illat áradt szét, mely 
a különben méltóságon helyiséget lakályossá 
tette.

Mikor Nemecska Laczi ide belépett, nem 
tudott betelni a nagy pompán, gazdagságon 
való csodálkozással. Nagy rámeresztett szemek 
kel vizsgálta az egyes darabokat és különösen 
az az eredeti gondolat tetszett neki, a mellyel 
azt a nagy tükröt a képpel szembe helyezték 
úgy, hogy benne ugyanaz a jelenet tükröz'dk. 
a mely amott eredetiben áll. . . .w

Kis idő múlva megjelent a bankigazgatóm*. 
Kintal — 30 35 éves asszony, végtelenül
kedves lényü, j«'i teremtés; szívélyesen üdvö­
zölte vendégeit, majd az egész társaság helyet 
foglalt.

Etel, a h aziasszony kezdte mê r a társalgást : 
Hát megérkeztél kedves fiacskáin? kis 

koszton diáknak? K»'--z**n áll ám már a szó

Márczius 16.
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Márczius 16. Gttmör-KÍ8liont. 7
bicskád, éppen tegnap tettük t'ül a függönyö 
két . . .  l>e mennyire hasonlít ez a gyerek 
Pistához ; persze az édes anyjára ütött s tudod, 
Marcit meg Pista, hogy basonlitanak egymásra.

Kecsesen, természetes bankon beszélt, gesz 
tik utált is hozzá, de gesztusa kedves volt és 
nem erőltetett.

— Hogyne, hogyne ! de mondd csak ked­
ves Ktclkám, hol van Pista?

— Pista csak kettőkor szabadul a bankból, 
szegénynek igen igen sok a dolga.

— Es leánykáid ?
— Piroska és Ibis? azok elmentek már 

kora reggel angol miss jükkel egy kis sétako- 
csizAsra, ki a Xugligetbe, a budai hegyekbe. 
Ebben lesz ám sok részed fiacskám! IJgy-e 
szeretsz kocsikázni? Hát hajtani, lovagolni 
tudsz e, mert arra is lehet módod!

< > hogyne ! telelte Laezi bőbeszédűséggel. 
Hajtottam már egyszer s nines az a ló, a me­
lyet el ne hajtsak, azt hiszem. Még ugyan lova
golni nem lovagoltam, de fogok tudni biztosan.•  •

Persze! Ügyes gyerek a Laezi! erő 
sité Péter ur — remélem tudjátok, hogy az 
idén is tiszta kitűnő volt!

• Hogyne tudnék! Természetes, hogy tud 
juk. ( 'sak igyekezz fiacskám a gimnáziumban 
is megállani a sarat, mi azon leszünk, hogy 
mindenképpen pótoljuk neked az otthont!

Mondd csak Etelkám ! megnézhetjük most 
Laezi szobAoskájAt ?

— Kérlek ! hogyne! gyertek csak rögtön 
megmutatom ! Ez itt az ebédlő és ez itt a te 
szobAeskád LaczikAm.

Ezzel felnyitott egy kétszárnyas ajtót és 
belépve elsőnek Laezi megvizsgálhatta jövendő 
nyolez hosszú esztendőre szóló lakását.

.ló nagy szoba volt modernül fölszerelve 
úgy, hogy gusztus volt csak nézni is.

A falak diseret, halvány zöldre testve, sö 
tétebb, markánsabb zöld vonalkáktól hosszá 
han átszelve, a mennyezet tiszta teliér, közepé­
ből elegáns csillár csüng alá villany és gáz- 
használatra Az ajtók finom drapp szinüek : 
egy az ebédlőbe, másik az előszobába nyílik : 
kétszárnyasak. A padlót szürkés linóleum födi, 
a lehető legpraktikusabb szőnyeg diákok szá 
mára. < >riási, modern ablakok kettő), világos, 
hímzett függönyökkel. Fényes rézágy sodrony 
betéttel, a bútorok mind egyszinüek. drappok, 
épp, mint az ajtók.

Hatalmas ruhaszekrény tükörajtókkal, iive 
ges könyvszekrény, asztal, négy szék és egy 
kényelmes pamlag képezték a szoba bútorzatát. 
A falakon helyes képek, a melyek mindegyiké 
bői derű, ifjúi kedv, mosolygás sugárzik.

Az egész szobán valami derűs báj ömlött 
el, mert itt minden arra emlékeztetett hoirv
i i  * f“1 J

ebben a kis világban fog lejátszódni egy gyer­
meki lélek kifejlődése, a legszebb tavasz, a 
legszebb virágfakadás.

Mert mindennek a világon, mindennek az 
egész universumban egy dolog adja meg a báját, 
varázsát és ez a fiatalság. < >tt van a szépség, 
erő, szellem, a hol az életerő duzzadozik. Min 
den csak addig bir ingerrel, varázszsal, a mig 
megvan benne a lüktető életerő. Akárcsak a 
virág. Addig szép, mig bimbója fakad, a mig 
a rügyek legelnek, addig élvezzük bennük a 
szépséget, az életet. Es ha kinyúlt a virág s 
fonnyadnak szirmai, oda a varázs, mert oda 
van az élet, itt már a halál. Hát még az em 
béri lélek fakadása ! Mikor a fejlődő kibonts 
kozó érzések előtörnek sötét chaoszukból és a 
duzzadó éiet erejével elöntik, elragadják a lel 
két, elszállnak vele egy ideál világba, a hol 
minden szép, a honi ét egy tündéri varázsló 
tyolon keresztül a világot szépnek látjuk : ah! 
ez az ifjúság;

Kár, ha ettől az i fúziótól megfosztja a lel 
két az elhibázott kezdet ; talán a legnagyobb 
kár a világon.

Szp rkesz tő i ü zenet.
Aliquo A költészet több helyen fölesillámlik benne, 

de más helyeken prózává lapul.

Aj ánlkozás.
Egy minden tekintetben szakképzett, szó 
lid, józanéletü, családos (gyermektelen), 

javakorabeli teljesen megbízható

g é p é s z ? :
kitűnő» bizonyít ványaikkal ajánlkozik állandó 
foglalkozásra g y á r b a  vagy másfajta vál­
lalathoz stabilgép mellé ; esetleg mint 
gépész-lakatos is alkalmazható. Cim: 
Megtudható e lap kiadóinvataláhan. 1

Kiadó üzlethelyiség
A város legforgalmasabb helyén, a főtér 
közelében, II . Rákóczi Ferencz u.
ÍO. szám alatt levő teljesen újonnan 
épült sarok emeletes épületben egy üzlet- 
helyiség raktárral együtt azonnal kiadó.

Értekezhetni lehet: 10—*

L I P T H A Y  L Á S Z L Ó  tulajdonossal.
Kiadó lakás.

Tom pa-utcza 36-ik szám alatti
házban egy utczai lakás két szoba, konyha, 
kamara, pincze és egyéb mellékhelyisé 
gok kel együtt folyó évi május első 
napjától kezdődőleg haszonbérbe kiadó. 
Bérelni szándékozóknak tel vi lágosi tássa I 
H isnyan Béla térti szabó üzletében 
szolgálnak. 3—3

K orcsm a eladás
A gömörmegyei Garami o község 
volt úrbéresei 1913-ik évi április 
hó 17-én d. u. 3 órakor a község-p

házán tartandó nyilvános szóbeli árve­
résen eladják korcsmájukat. — Bővebb 
felvilágosítást ad alulírott úrbéres elnök, 
(laramtő, 1913. évi márczius hó 12 én.

Krausz János P lnök

KIADÓ L A K Á S.
A z Erzsébet-tér 16. sz. alatt
levő emeleti lakás és az ugyanezen 
udvarban a Szij jártó utcára néző lakás

május hó elsejére
kiadó. Az em eleti lakás
azonnal is kiadó. — Felvilá 
gositást lehet kapni a tulajdonosnál:

KO HN A D O L F  fuszerkereskedünel.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

Ajánlják a leg­
újabb rendszerű
gépekkel felsze­
relt, modern be-
• • • • rendezésű • • • •

könyvnyomdájukat,
könyvkötészetüket,

inden e szakba
v á g ó  m u n k á k  

ontos, gyors és
izléste^j
lére a legjutányo- 
sabb árak mellett

RABELV M IKLÓS és FIA
:: könyvnyomdája és könyvkötészete ::
Telefon-szám  52. RIMASZOMBAT Erzsébet-tér 9.

Isko lákn ak : oklevelek, értesítők, bizonyítványok, kimutatások sth., sth.
MÜgyvédeknek: intő-levelek, kérvények és keresetek, meghatalmazások, 
díjjegyzékek, kötvények, szerződések, óvásuk, levélpapírok, levél borítékok.

Pénzintézeteknek: a la p ja i Kilyok, értékpapírok, részvények és szelvény­
ivek, betéti könvveeskék, üzleti könvvek, mérlegszámlák sth.. stb.

Kereskedőknek és iparválla latoknak: k il " .1 S l ' • ' ' *
könyvek, ezimkék és ragezédulák, intölevelek, levélpapírok es borí­
tékok légnyomással, ezimkártyák, üzleti jelentések, levelezőlapok sth.

Falragaszok, hirdetmények, műsorok, otlapok, «‘Ijegyzesi o.s esketési 
értesítők, meghívók, tánezremlek. gyászjelent évsek, névjegyek sth.. sth.

Könyvkötészetünk ; — a legújabb gépekkel és segédeszközökkel felsze­
relve — mindenféle könvvkötői és díszmunkák kifogástalan elkészi- 
tését gyorsan és méltányos árak mellett felvállal.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Két b e n zin m o to r , $ 1Versenytárgyalási hirdetmény. Válogatott szép könyvek.
_ _ . _  i __inknrhmi lévő trvermekáiry, kocsi.

'  M . , , . 1 1 I' O i mik, nevezetesen : töld, k» mives cs elhelyező
9  jcsen |o karban van, azonnal idm •». ^ ! ttít»>tedő, kőfaragó, szobrász, bádogos, vas,
a B e s z t e r c z e b a n y á l l  B .I 11110  ö ä "  A i |UJ0S( lakatos, mázoló és üveges, red<’>ny, Imii
y 111 Ullill és Mackóid F. könyv* A 1 szobatest»"», kályhás, szerelő, villamos vilá
§
$

nyomdájában. •> $
$

Két jóházból való fitt
kik legalább három középiskolát végeztek

kereskedő tanonczokul
fizetéssel felvétetnek W e i s z  M a n ó  
divatáru üzletében Rim aszom batban.

Üzlethelyiség bérbeadás,
Gömör-megye legforgalm asabb  
részében, mely vasúti elágazási pont 
és a hol gróf Serényi Béla töldmiv. 
min. uradalmainak központja van, nagy mü- 
malom, nagy anyagipari gyártelep stb., nagy 
vidék, mely élénk mezőgazdaságai főt: 
lalkozik. a város piacának legszebb és leg­
forgalmasabb helyén saroképület . egy

nagy üzlethelyiség 1

$ 1
$ I 27705. sz. —  A  P u t n o k o n  építendő

Otto” -rends«erü, miiidki-tiű tol- $ l »"• kil- l"lztal'tá8Í i‘,1klul* / l ,i*éK! "’“"jj*1;nak, nevezetesen : töld, k míves es elhelyező, ács,
asz

•kóló,
mit ás “ •

és jelző berendezési n inkáknak biztosítására 
nyilvános versenytárgyalást hirdetek a követ­
kező teltételek mellett:

1. A versenytárgyaláson részt vehetnek 
mindazon hazai vállalkozók és iparosok, a kik 
nek iparuk önálló lizésére hatósági engedélyük 

 ̂ ! van. Mindazon vállalkozók és iparosok, a kik 
a m. kir. föidmiveléstigyi minisztérium gazd. 
miiszaki hivatala előtt még ismeretlenek, tartoz­
nak iparuk önálló iizésére vonatkozó jogosult­
ságukat, illetőleg képességüket az illetékes ke­
reskedelmi és iparkamara utján igazolni.

2. Ajánlat úgy az összmunkákra, mint az 
egves munkanemekre, valamint egyes munka* 
csoportokra is tehet»», azonban az összmunka 
vagy a csoportmunka ajánlattevők törni tartoz­
nak. hogy ajánlataikból azok végösszegének 
f)0% á'g egyes munkanemek esetleg kivehetők 
s más ajánlattevőknek odaítélhetek legyenek.

3. Ajánlat és ajánlati költségvetések csakis 
az eredeti űrlapokon állíthatók ki.

4. Az építési munkának a megajánlott egy­
ségárak alapján kiszámított ajánlati végösszege 
az ajánlatban számokkal és hetükkel Írandó ki.

f>. Az ajánlathoz becsatolandó az ajánlati 
összeg 5°/0 mik, mint bánatpénznek a magyar 
kir. állampénztárnál vagy valamely m. királyi 
adóhivatalnál történt letételét igazoló pénztári 
nyugta vagy annak közjegyzőileg hitelesített 
másolata. Készpénz vagy értékpapírból áll»'» b z 
tositék az ajánlathoz nem mellékelhető.

6. A lepecsételt, sértetlen bontókban ellie- 
lyezett és szabályszerűen bélyegeit ajánlatok 1* g 
később 1913. évi márczius hó 27-én  
délelőtt 12 óráig: a tn. kir. íjazil. műszaki 
hi rutaihoz ' Hialaftest, I . Zo Itáu-nirza ö'., / I . 
imJ nyújtandók he. hol azok ugyanaz nap déli 
12 órakor nyilvánosan felbontatnak.

7. A fenti kikötéseknek meg nem felelő vagy 
elkésve érkezett, valamint távirati ajánlatok fi 
gyelembe nem vétetnek.

5. A in. kir. fői dm Ívelés ügyi miniszter fen-
tartja magának azon jogot, hogy a beérkezett 
ajánlatok közül, tekintet nélkül az ajánlott árakra, 
szabadon választhat, esetleg valamennyit mel­
lőzheti. j

9. Az építkezés, az odaitélés, illetve a munka
átadása után azonnal, de legkésőbb 1913. év 
márczius h»’> 31 én megkezdendő, 1913 ik évi 
május hó 19-ig tető alá hozandó és legkésőbb 
1913. évi október hó 1 re teljesen befejezendő 
és készen átadandó. I

10. A tervek, szerződési tervezet, általános 
és részletes feltételek a gazd. műszaki hivatal­
ban Budapest, V. /. »Itán utcza 6. IV. em.) a 
li rdetés megjelenése lapjától hétköznapokon a 
li.vatalos órák alatt megtekinthetők. Ugyan e 
hivatalban vehetők át az ajánlati és költségve 
tési űrlapok is.

Budapest, 1913. évi márczius hó Mán
M. kir. földm ivelésügyi

miniszter.

jókarban lévő gyerm ekágy  
s z o b a  hinta, ebédlői asztal ELADÓ.

Czim : a k iadóhivatalnál.

Kiadó vagy eladó h á z.
Losonczi-utcza 43. szám a latt
egy négy szobás lakás megfelel»» mellék* 
helyiséggel külön udvar, nagy kerttel — 
május elsejétől kiadó, esetleg azonnal 
eladó. Értekezni lehet : Dr. Törköly  
József ügyvéd urnái. 3 3

Könyv bekötéseket
;t l<‘ O T ö \  i<l<‘ l>l> i<l<> alatt izlóso-L J

:: sen. ju tá n y o s  áron eszközöl ::

R IM A S Z O M B A T , E r z s é b e t - t é r  9.
KASZINÓ-ÉPÜLET.

hozzátartozó urilakással és mellékhelyisé­
gekkel f. évi május hó 1-én meg­
üresedik. Ezen GO év »'»ta vas . lőszer és 
festék kereskedésnek használt üzlethelyiség, 
ajánlatos olyan törekvő kereskedők részére, 
kik jó üzletet akarnak csinálni. A bérleti 
ár öles»'» és hosszabb időre leköthet»». — 
Bővebb felvilágosítással -/.»»Igái személye­
sen a tulajdonos: Friedl György, 
agyagipari igazgató Putnokon. 1 3

Hirdetmény.
1681./1\— 1918. sz. — A rimaszom­

bati kir. törvén\>zék közzé teszi, hogy
%

h m. kir. állam vasutak kisajátító kérel­
mére Ajnácskö állomás kibővit»'sénck
czéljaira az 1881. évi \LI. t. ez. 46. §-a
alapján, az ajnácsk*M 2 . számú tjkönvv- 
ben 39. sor 696 a. hrsz. alatt foglalt és 
a Sarkit) Soma tulajdonát képező ingat­
lanból 1 egv hold területre a kártahi-
nitási el janis elrendeltetett és ennek meg-

% *

kezdésére tárgyalási határidőül 1961. év 
m árczius hó 29. napja nak d. e. 10
órája Ajnácskö községházaié z kitíizetett 
s arra az érdekeltek azon tigve’meztetés-
sei idéztetnek, liogv elmaradásuk a kár-

r •'

talanitás fölötti érdemleges határozatho- 
zatalt gátolni nem fogja.

Kir. törvényszék mint l»irt"kl> r- -ág 
Rimaszombatban, 1913. márczius In 3-án.

Kiad.: K olbay, sk. t. elnök.
2—3 Fodor Zoltán. *k.<d»uidó.

Tanulóul.
egy 13 14 éves fiú ki magyarul helyesen
irni és kifogástalanul olvasni tud, nyom dász­
tanulóul : továbbá egy másik 13 14 éves fiú
— ki irni és olvasni tud könyvkötő-ta­
nulóul felfogadtadk id. H ábely M iklós  
és Fia rimaszombati könyvnyomdájába és

k ön v v k öt észetéhe.

XXXXXXX £ x x x x x x x x

Hirdetéseket
mérsékelt áron

e lap részére

■ v i
Eladó.

V 1 t»»g ad

Kiadó lakás.
R ózsa-uteza 17. szám alatt

egy 3 szobás lakás vízvezeték be­
vezetéssel és a hozzátartozó mellékhelyi 
ségekkel május elsejétől bér)»» kiadó. 
Értekezni lehet: Hennyey Kálm án  
úrral Bejében, u. i> Ion alja 3 3

Egy a legjobb ipotban levő használt 1 
de teljesen kijavitott négy lóerejü A■ A ■w

i l /

csépiöyéii-garnitura
minden hozzátartozó kellék és szer­
számokkal minden elfogadható  
áron eladó. HOL?  megtudható 
*• lap kiad«')hivata1áhan. 7

& x x >

a kiadóhivatal
Tom pa-utcza 10. és

Ifj. RÁB ELY MIKLÓS
könyv- és papirkcrcskcdo

Deák Ferencz-u. 20. sz.

! ▲ W Ál< X X í x x x x x x x x
Rimaszombat 1913 Nyomatott R áh ely  M iklós és F ia  könyvnyomdájában.




